

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng và phát triển nguồn nhân lực về chuyển đổi số, an toàn thông tin tỉnh Đắk Nông năm 2022

Triển khai Kế hoạch số 632/KH-UBND ngày 09/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện Đề án đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông tin tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2022-2025; Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và phát triển nguồn nhân lực về chuyển đổi số, an toàn thông tin tỉnh Đắk Nông năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 632/KH-UBND ngày 09/9/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện Đề án đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông tin tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021 - 2025.

- Bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nhà nước.

2. Yêu cầu

- Thực hiện chất lượng, hiệu quả các chương trình đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số và phát triển nguồn nhân lực An toàn Thông tin (ATTT).

- Nội dung bồi dưỡng, tập huấn phải bám sát tình hình triển khai ứng dụng Công nghệ thông tin (CNTT), chuyển đổi số thực tế của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, phù hợp với đối tượng tham gia tập huấn.

- Sau khi hoàn thành khóa học, học viên nắm bắt được kỹ năng chuyển đổi số; mô hình tổ chức đội ứng cứu sự cố máy tính, các quy định, chính sách về an toàn thông tin, kỹ năng phối hợp, ứng cứu sự cố, kỹ năng sử dụng các công cụ hỗ trợ xử lý sự cố, kiểm tra lỗ hổng bảo mật và diễn tập phòng chống tấn công đảm bảo an ninh thông tin trên môi trường mạng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hội nghị tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số

a) Hình thức, địa điểm và thành phần tham dự, số lượng và thời gian triển khai:

- Hình thức: Thuê giảng viên đào tạo qua hệ thống giao ban trực tuyến của tỉnh.

- Địa điểm và thành phần tham dự:

+ Điểm cầu tại Văn phòng UBND tỉnh: gồm Thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông, thành viên Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo chuyển đổi

số tỉnh Đắk Nông, cán bộ chuyên trách CNTT, Công chức, viên chức (CCVC), tại Văn phòng UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh.

+ Điểm cầu tại UBND các huyện, thành phố: gồm Tập thể lãnh đạo, Trưởng các phòng, ban, cán bộ chuyên trách CNTT, CCVC tại UBND các huyện, thành phố và Trưởng các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn huyện, các doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn huyện.

+ Điểm cầu tại UBND các xã, phường, thị trấn: gồm Tập thể lãnh đạo, trưởng các đoàn thể, công chức chuyên trách (hoặc kiêm nhiệm CNTT) tại UBND các xã, phường, thị trấn.

- Số lượng: 200 người.

- Thời gian hội nghị: 01 ngày.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2022.

b) Nội dung: Tổ chức hội thảo về xu hướng chuyển đổi số - thực tiễn và định hướng chuyển đổi; giải pháp đẩy mạnh công tác chuyển đổi số tại chính quyền địa phương; tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về An toàn An ninh Thông tin (ATANTT).

c) Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Bồi dưỡng, tập huấn về công tác chuyển đổi số cho nhân sự chuyên trách về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh

a) Hình thức, địa điểm và thành phần tham dự, số lượng và thời gian triển khai:

- Hình thức triển khai: Thuê giảng viên đào tạo tập trung tại tỉnh.

- Thành phần: Nhân sự chuyên trách CNTT tại các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố.

- Số lượng: 50 người.

- Thời gian tập huấn: 03 ngày.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2022.

b) Nội dung tập huấn:

- Nhận thức chung về chuyển đổi số; Triển khai chính quyền số; Triển khai kinh tế số; Triển khai xã hội số; Triển khai phổ cập kỹ năng số; Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số; Triển khai mạng lưới chuyển đổi số.

c) Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị khác có liên quan.

3. Tập huấn an toàn, an ninh thông tin trong thời đại công nghệ số

a) Hình thức triển khai, thành phần, số lượng, và thời gian tập huấn:

- Hình thức triển khai: Thuê giảng viên đào tạo tập trung tại tỉnh.

- Thành phần: Nhân sự chuyên trách CNTT tại các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố.

- Số lượng: 50 người.

- Thời gian tập huấn: 04 ngày.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2022.

b) Nội dung tập huấn: Tổng quan về an toàn thông tin; các lỗ hổng trong mạng, các lỗ hổng bảo mật hiện nay; các mối đe dọa và cách bảo mật mạng.

c) Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và đơn vị có liên quan tổ chức triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này bảo đảm hiệu quả, đạt các mục tiêu đề ra.

- Phê duyệt dự toán kinh phí chi tiết thực hiện kế hoạch theo đúng quy định hiện hành.

2. Sở Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh phân bổ dự toán đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này theo quy định.

3. Văn phòng UBND tỉnh, các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

Cử cán bộ, công chức, viên chức tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về chuyên đổi số, ATANTT bảo đảm đầy đủ, đúng đối tượng theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và phát triển nguồn nhân lực về chuyên đổi số, an toàn thông tin tỉnh Đắk Nông năm 2022. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để xem xét, chỉ đạo thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- BCĐ Chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HCQT, TH (Q).

2

CHỦ TỊCH



Hồ Văn Mười